2018年12月31日現在までに30,400名の従業員がTPSに加入したが、そのうち17,900名がすでに脱退している。

フランスにおける高齢従業員非常勤雇用制度に加入する又は参加予定の(つまり引当金の算定に含まれる)従業

員数は、約18,700名と見込まれている。

6.2.2 債務額の算定に使用された主な仮定

雇用後給付及びその他の長期給付の評価は、退職年齢に基づき、各制度に適用される規定及び年金の全額の

受給資格を確保するために必要な条件に従って算定されており、これらはいずれも法改正の対象となることが

多い。

フランスの高齢従業員非常勤雇用制度の債務の評価は、潜在的な適格従業員数の見積り及び当制度に加入す

る従業員の割合の見積り(平均で70％と見積もられている)並びに受給者が提示された様々な制度間で最終的に

行う交換による影響を受ける。

ユーロ圏(オレンジの年金及びその他の長期従業員給付債務の90％に相当)で用いられた割引率は、以下の通

りである。

2018年12月31日 2017年12月31日 2016年12月31日

EDINET提出書類

オレンジ(E05839)

有価証券報告書

285/637

10年超 1.70％から1.85％ 1.55％から1.65％ 1.45％から1.85％

10年未満 -0.20％から1.30％
(1)

-0.25％から1.65％ -0.10％から1.45％

(1)　-0.05％の率が、フランスの高齢従業員非常勤雇用制度に関する債務評価のため使用された(2017年12月31日現在においては-

0.25％)。

ユーロ圏で用いた割引率は、格付がAAの社債に基づいており、そのデュレーションは債務のデュレーション

と同じである。

英国におけるイクアント制度の年金の増加は上限5％のインフレに基づいている(3.35％使用)。フランスで

は、上級管理職向けの年金に基づく制度の再評価は、INSEE消費者物価指数に基づいている(2％使用)。

主要な資本に基づく確定給付型年金制度(フランスの民間従業員の退職金)は、主に雇用政策の仮定の影響を

受ける(従来、オレンジは退職年齢である従業員数が多かった)。当制度の資本増加の見積りは、より高い

「GVT」(賃金ドリフト-年功-業務スキル)の影響に関連した2％の長期インフレーション仮定に基づいている。

「賃金ドリフト-年功-業務スキル」は、グレード内の昇進、グレード外の昇進及び既存の従業員の年齢上昇に

伴う賃金及び給料の一般的又はカテゴリーに係る増加とは無関係な、年間給与総額の変動を参照する。

主な仮定の変更が年金給付債務に与える影響は以下のように算定される。

(単位：百万ユーロ)

割引率が50ポイント増加 割引率が50ポイント低下

割引率
(1) (104) 114

参加率が5％低下 参加率が5％増加

フランスの高齢従業員非常勤雇用制度への参加率
(2) (54) 54

(1)　フランスの高齢従業員非常勤雇用制度に係る19百万ユーロを含む(短期デュレーション)。

(2)　感応度はフランスの高齢従業員非常勤雇用制度(TPS)への将来の参加率に対して算定されている。

EDINET提出書類

オレンジ(E05839)

有価証券報告書

286/637

6.2.3 コミットメント及び制度資産

雇用後給付 長期給付

2018年度 2017年度 2016年度

(単位：百万ユーロ)
年金に

基づく制度

資本に

基づく制度
その他

フランスの

高齢従業員

非常勤雇用

制度(TPS)

その他

給付債務合計－期首残高 518 826 70 1,644 669 3,727 4,009 4,009

勤務費用 2 48 1
687
(1) 48 786 154 173

確定給付債務に係る純利息 8 16 1 (3) 1 23 29 37

仮定の変動から生じる数理

計算上の差異

(16) (17) (1) - - (34) 67 190

うち、割引率の変更により

生じる差異

(17) (17) (1) (3) - (38) 37 115

実績から生じる数理計算上

の差異

11 (20) - 86 1 78 212 292

給付支払額 (19) (26) (3) (630) (68) (746) (738) (640)

為替換算調整額及びその他 (2) 6 0 - (1) 3 (6) (52)

給付債務合計－期末残高

(a)

502 833 68 1,784 650 3,837 3,727 4,009

うち、全額又は一部積立型

の従業員給付制度に関す

る給付債務

502 5 - - - 507 523 559

うち、全額非積立型の従業

員給付制度に関する給付

債務

- 828 68 1,784 650 3,330 3,204 3,450

制度の加重平均期間(年数) 14 13 16 2 6 6 6 6

(1)　2018年度のTPS契約に関連する669百万ユーロを含む。

雇用後給付 長期給付

2018年度 2017年度 2016年度

(単位：百万ユーロ)
年金に

基づく制度

資本に

基づく制度
その他

フランス

の高齢従

業員非常

勤雇用制

度(TPS)

その他

制度資産の公正価値－期首残高 409 (0) - - - 409 395 380

確定給付債務に係る純利息 7 (0) - - - 7 7 9

実績から生じる損(益) 2 (0) - - - 2 20 28

EDINET提出書類

オレンジ(E05839)

有価証券報告書

287/637

雇用者拠出 16 - - - - 16 18 37

ファンドによる給付支払額 (17) - - - - (17) (22) (24)

為替換算調整額及びその他 (3) - - - - (3) (9) (35)

制度資産の公正価値－期末残高

(b)

414 (0) - - - 414 409 395

積立型の年金に基づく制度は、当グループの社会的コミットメントの13％を示す。

積立型の年金に基づく制度は主に、英国(61％)及びフランス(38％)に位置し、当該資産の内訳は以下の表の

通りである。

財政状態計算書における従業員給付は、コミットメントから制度資産を差し引いた額に一致する。これら

は、表示期間において資産上限額の調整の対象ではなかった。

雇用後給付 長期給付

2018年度 2017年度 2016年度

(単位：百万ユーロ)
年金に

基づく制度

資本に

基づく制度
その他

フランス

の高齢従

業員非常

勤雇用制

度(TPS)

その他

従業員給付－期首残高 109 826 70 1,644 669 3,318 3,614 3,629

期間費用純額 3 64 2 770 50 889 452 576

雇用者拠出 (16) - - - - (16) (18) (37)

雇用者が直接支払う給付 (2) (26) (3) (630) (68) (729) (716) (616)

当年度中に生じた数理計算上

の差異

(7) (37) (1) - - (45) (16) 80

為替換算調整額及びその他 1 6 - - (1) 6 2 (18)

従業員給付－期末残高－未積

立額純額(a)-(b)

88 833 68 1,784 650 3,423 3,318 3,614

うち、長期 67 793 65 1,226 571 2,722 2,600 2,933

うち、短期 21 40 3 558 79 701 718 681

EDINET提出書類

オレンジ(E05839)

有価証券報告書

288/637

EDINET提出書類

オレンジ(E05839)

有価証券報告書

289/637

費用純額は以下の表の通りである。

雇用後給付 長期給付

2018年度 2017年度 2016年度

(単位：百万ユーロ)
年金に

基づく制度

資本に

基づく制度
その他

フランス

の高齢従

業員非常

勤雇用制

度(TPS)

その他

勤務費用 (2) (48) (1) (687) (48) (786) (154) (173)

確定給付純債務に係る純利息 (1) (16) (1) 3 (1) (16) (21) (28)

数理計算上の差異 - - - (86) (1) (87) (277) (375)

合計 (3) (64) (2) (770) (50) (889) (452) (576)

うち、営業費用 (2) (48) (1) (773) (49) (873) (431) (548)

うち、金融費用 (1) (16) (1) 3 (1) (16) (21) (28)

会計方針

雇用後給付は、以下のいずれかにより提供されている。

－　確定拠出型年金制度：拠出額は事務及び財務管理を担当する独立機関に払い込み、役務が提供される年

度に計上される。

－　確定給付型年金制度：当制度上の将来の債務の合計は数理計算上の仮定に基づき、予測単位積増法を用

いている。

・　この計算は、関連する個別の事業体レベルで設定される、人口統計(従業員離職率、死亡率、性別間の

平等等)及び財務上の仮定(昇給率、インフレ率等)に基づいている。

・　割引率は国又は地域により、また優良社債(又は活発な市場がない場合国債)の市場利回りを参考にし

て設定される。算定は、ユーロ圏で参考として一般的に用いられる外部の指標に基づいている。

・　雇用後給付に係る数理計算上の差異は全額、その他の包括利益に計上される。

・　当グループの確定給付型年金制度は、通常財務活動に提供されないが、稀に提供される場合、雇用者

はヘッジ制度資産を設定し、従業員の拠出金は別法人が管理する。別法人による投資は金融市場の変

動の影響を受けることになる。かかる法人は通常、当グループ及び受益者の代表者で構成される共同

委員会で管理される。各委員会は、外部専門家による特定の調査に基づき資産及び負債が適合するよ

う最適に設計された独自の投資戦略を採用する。委員会が選出したファンド・マネージャーが通常戦